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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Mars 2011

Les ventes des fabricants ont augmenté de 1,9 %
(+877 millions de dollars) en mars pour se chiffrer
à 47,5 milliards de dollars, après avoir affiché une
baisse de 1,8 % en février. L’industrie du matériel de
transport (+6,3 %) a été à l’origine d’un peu plus de la
moitié de cette augmentation. Les ventes des industries
des machines et du papier ont également augmenté.

Une hausse des ventes a été observée
dans 15 des 21 industries, représentant 80,0 % de
l’ensemble de l’industrie de la fabrication.

Les ventes des fabricants en dollars constants ont
augmenté de 1,9 % en mars.

Bien qu’elles aient diminué en février, les ventes des
fabricants au premier trimestre ont augmenté de 4,0 %
par rapport aux trois derniers mois de 2010. Les ventes
du premier trimestre (141,6 milliards de dollars) étaient
également à leur plus haut niveau depuis le troisième
trimestre de 2008 (154,9 milliards de dollars), avant
le début du ralentissement économique. Les ventes
ont progressé pendant sept trimestres consécutifs, y
compris durant le premier trimestre de 2011.
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1. Données désaisonnalisées.
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Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Statistique Canada publie ce mois-ci les données mensuelles
révisées sur les industries manufacturières conformément aux
pratiques établies. Les ventes de produits fabriqués, les stocks
et les commandes en dollars courants et constants ont été
révisés rétroactivement jusqu’à janvier 2007 pour les données
non désaisonnalisées et jusqu’à janvier 2004 pour les données
désaisonnalisées.

Les révisions sont fondées sur trois sources. Les données
mensuelles ont été comparées à la plus récente information
disponible tirée de l’Enquête annuelle sur les manufactures
et l’exploitation forestière (EAMEF). Les révisions ont été
apportées en raison de nouveaux renseignements fournis par
les répondants, de données administratives plus récentes et
d’un rapprochement des données avec celles de l’EAMEF. Les
paramètres de la désaisonnalisation ont aussi été révisés et
mis à jour.

Les données révisées sont maintenant offertes dans
CANSIM.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.
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Augmentation des ventes dans l’industrie
du matériel de transport

La production de l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux a augmenté de 20,6 % pour se
chiffrer à 1,4 milliard de dollars. Les ventes de l’industrie
des véhicules automobiles ont progressé de 4,1 %,
en raison des hausses enregistrées par la plupart des
usines d’assemblage de véhicules automobiles. Les
ventes de l’industrie des véhicules automobiles ont
augmenté 8 fois en 12 mois.

Dans l’industrie des machines, les ventes ont
augmenté de 4,2 % pour se chiffrer à 2,7 milliards de
dollars. Depuis leur creux le plus récent de 2,1 milliards
de dollars observé en octobre 2009, les ventes
ont progressé au cours de 14 des 17 mois. Cette
progression est en partie attribuable à l’augmentation
des ventes de l’industrie de la fabrication de machines
pour l’agriculture, la construction et l’extraction minière.

Les ventes ont également augmenté dans les
industries du papier (+4,0 %), des aliments (+0,8 %),
des meubles et produits connexes (+5,7 %) ainsi que
des produits informatiques et électroniques (+3,9 %).

Augmentation des ventes des fabricants dans
la plupart des provinces

En mars, neuf provinces ont affiché une
augmentation des ventes par rapport à février, le
Québec et l’Alberta étant arrivés en tête à ce chapitre.

Au Québec, les ventes ont progressé de 2,0 %
pour atteindre 11,6 milliards de dollars. Cette hausse
est attribuable à l’accroissement de la production dans
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
(+31,1 %). Une baisse de 11,9 % enregistrée dans
l’industrie des produits chimiques, découlant des
ventes plus faibles dans l’industrie des produits
pharmaceutiques et des médicaments, a contrebalancé
une partie de la hausse.

Les ventes en Alberta ont augmenté de 3,7 %
pour se chiffrer à 5,7 milliards de dollars en mars.
L’augmentation est principalement attribuable à la
hausse de 6,2 % enregistrée dans l’industrie des
produits chimiques ainsi qu’à la progression de 3,6 %
dans l’industrie des produits du pétrole et du charbon,
laquelle était imputable aux prix. Une augmentation
de 7,9 % enregistrée dans l’industrie des machines,
en grande partie imputable à une augmentation des
ventes dans l’industrie de la fabrication de machines
pour l’agriculture, la construction et l’extraction minière,
a également contribué à l’augmentation.

Un accroissement des ventes à
Terre-Neuve-et-Labrador (+25,8 %) et en
Nouvelle-Écosse (+10,4 %) reflète des hausses
dans les industries des biens non durables des deux
provinces.

En Ontario, les ventes ont légèrement augmenté
de 0,1 % pour atteindre 21,4 milliards, ayant été
entraînées à la hausse par une poussée dans l’industrie
des véhicules automobiles (+4,7 %). Les industries des
machines, des meubles, des produits informatiques et
électroniques ainsi que de l’imprimerie ont également
contribué à la croissance. Cependant, une baisse
de 10,1 % dans l’industrie des produits du pétrole
et du charbon et un recul de 21,8 % dans l’industrie
des activités diverses de fabrication ont contrebalancé
presque toutes les progressions.

Les niveaux des stocks continuent d’augmenter

Les niveaux des stocks ont augmenté de 2,1 %,
atteignant 62,0 milliards de dollars. Il s’agit d’un
sixième mois consécutif de hausse en ce qui a trait aux
stocks. Bien que 15 des 21 industries aient affiché une
augmentation des niveaux des stocks, cette hausse
est en grande partie attribuable à une augmentation
de 21,3 % dans l’industrie des produits du pétrole et
du charbon. L’augmentation est liée à des volumes de
stocks de matières premières et de produits finis plus
élevés, déclarés par certaines raffineries, ainsi qu’à une
hausse de 8,2 % du prix des produits du pétrole et du
charbon enregistrée par l’Indice des prix des produits
industriels.

Des niveaux de stocks accrus ont été également
déclarés par les fabricants des industries des produits
métalliques ouvrés (+3,2 %), des produits informatiques
et électroniques (+3,4 %), des machines (+1,3 %) et des
produits du bois (+2,1 %).

Une baisse de 1,6 % des stocks dans l’industrie des
métaux de première transformation a annulé une petite
part de l’augmentation nationale.
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes est demeuré stable
à 1,30 en mars par rapport à février. Ce ratio a diminué
progressivement au cours de la dernière année, après
avoir subi une baisse importante en 2009.
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1. Données désaisonnalisées.

Forte augmentation des commandes en carnet

Les commandes en carnet ont augmenté de 9,5 %
en mars, atteignant 57,3 milliards de dollars. Il s’agit
de la hausse la plus importante exprimée à la fois en
pourcentage et en dollars depuis le début de la série
actuelle en janvier 1992. Les commandes en carnet sont
à présent à leur plus haut niveau depuis juin 2009.

La progression des commandes en carnet reflète
une augmentation de 22,0 % dans l’industrie des
pièces et des produits aérospatiaux. En mars, les
commandes en carnet dans l’industrie aérospatiale
ont totalisé 26,5 milliards de dollars, en hausse
de 4,8 milliards de dollars par rapport à février.

Si l’on exclut le secteur de l’aérospatiale, les
commandes en carnet dans le secteur de la fabrication
ont augmenté de 0,7 %, atteignant ainsi 30,8 milliards
de dollars. Les industries des métaux de première
transformation (+8,4 %), des machines (+1,3 %) et des
produits métalliques ouvrés (+1,8 %) ont contribué à la
croissance.
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Forte augmentation des commandes en carnet 

1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont augmenté de 11,3 %,
atteignant 52,5 milliards de dollars. Cette augmentation
est principalement attribuable à une hausse dans
l’industrie aérospatiale.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en avril seront
publiées le 15 juin.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca).
Télécopieur : 613-951-3877. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Michael Schimpf au
613-951-9832 (michael.schimpf@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.

Industries manufacturières : statistiques principales
Mars
2010

Février
2011r

Mars
2011p

Février
à

mars
2011

Mars
2010

à
mars
2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 43 049 46 634 47 511 1,9 10,4

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 223 42 155 42 957 1,9 6,8

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 37 865 41 110 41 820 1,7 10,4

Stocks 58 155 60 687 61 956 2,1 6,5
Commandes en carnet 52 293 52 327 57 299 9,5 9,6
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 671 51 748 56 748 9,7 9,8

Nouvelles commandes 42 744 47 156 52 483 11,3 22,8
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 37 616 41 642 46 820 12,4 24,5

Rapport des stocks aux ventes 1,35 1,30 1,30 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Mars

2010
Février

2011r
Mars
2011p

Février
à

mars
2011

Mars
2010

à
mars
2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 759 6 798 6 851 0,8 1,4
Boissons et produits du tabac 914 906 874 -3,5 -4,4
Usines de textiles 123 137 143 4,2 15,9
Usines de produits textiles 148 135 135 0,4 -8,6
Fabrication de vêtements 187 196 201 3,0 7,7
Produits en cuir et analogues 32 32 28 -11,8 -13,0
Produits en bois 1 629 1 588 1 597 0,5 -2,0
Fabrication du papier 2 142 2 211 2 299 4,0 7,3
Impression et activités connexes de soutien 721 701 745 6,2 3,3
Produit du pétrole et du charbon 5 413 6 539 6 592 0,8 21,8
Produits chimiques 3 713 3 865 3 864 0,0 4,1
Produits en caoutchouc et en plastique 1 729 1 797 1 823 1,5 5,5
Produits minéraux non métalliques 1 058 1 116 1 114 -0,2 5,2
Première transformation des métaux 3 240 3 873 3 887 0,4 20,0
Produits métalliques 2 490 2 689 2 685 -0,2 7,8
Machines 2 319 2 600 2 708 4,2 16,8
Produits informatiques et électroniques 1 185 1 278 1 328 3,9 12,1
Matériel, d’appareil et de composants électriques 773 891 907 1,8 17,3
Matériel de transport 6 822 7 394 7 859 6,3 15,2

Véhicules automobiles 3 582 3 894 4 054 4,1 13,2
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 232 277 252 -8,9 8,9
Pièces pour véhicules automobiles 1 602 1 629 1 637 0,4 2,2
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 061 1 176 1 418 20,6 33,6
Matériel ferroviaire roulant 131 94 114 20,7 -13,2
Construction de navires et d’embarcations 75 109 90 -17,6 19,5

Meubles et produits connexes 892 876 926 5,7 3,8
Activités diverses de fabrication 759 1 013 946 -6,6 24,6
Industries des biens non durables 21 882 23 317 23 556 1,0 7,6
Industries des biens durables 21 167 23 317 23 956 2,7 13,2

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires

Mars
2010

Février
2011r

Mars
2011p

Février
à

mars
2011

Mars
2010

à
mars
2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 43 049 46 634 47 511 1,9 10,4
Terre-Neuve-et-Labrador 317 431 542 25,8 70,8
Île-du-Prince-Édouard 109 99 110 10,3 1,0
Nouvelle-Écosse 785 887 979 10,4 24,8
Nouveau-Brunswick 1 376 1 638 1 704 4,0 23,8
Québec 10 869 11 381 11 613 2,0 6,8
Ontario 19 683 21 322 21 352 0,1 8,5
Manitoba 1 198 1 273 1 251 -1,7 4,5
Saskatchewan 889 933 1 017 9,0 14,3
Alberta 4 858 5 516 5 723 3,7 17,8
Colombie-Britannique 2 961 3 147 3 215 2,2 8,6
Yukon 2 4 4 4,1 58,8
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 2 1 -32,7 -13,4

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Indice des prix des services du commerce
de détail
Quatrième trimestre de 2010

L’Indice des prix des services du commerce de détail
(IPSCD) a augmenté de 0,6 % au quatrième trimestre.

L’augmentation des marges au quatrième trimestre
est attribuable à des hausses dans 6 des 10 secteurs
de vente au détail. Les plus fortes hausses des marges
ont été enregistrées par les magasins d’alimentation
(+2,2 %), les magasins d’articles de sports, d’articles
de passe-temps, d’articles de musique et de livres
(+1,8 %) et les magasins de vêtements et d’accessoires
vestimentaires (+1,1 %).
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Les magasins d’appareils électroniques et
ménagers (-2,3 %) ont enregistré les plus fortes
baisses des marges au quatrième trimestre. Les
marges des magasins de produits de santé et de soins
personnels (-0,6 %) et des magasins de fournitures de
tout genre (-0,5 %) ont affiché de légères baisses au
quatrième trimestre.

D’une année à l’autre, l’IPSCD a progressé de 1,7 %
au quatrième trimestre, des augmentations de marges
ayant été observées dans 7 des 10 secteurs de vente
au détail. Les plus fortes hausses des marges d’une
année à l’autre ont été enregistrées par les magasins
d’alimentation (+3,6 %), les magasins d’appareils
électroniques et ménagers (+3,4 %), les magasins de
détail divers (+2,8 %) et les magasins de produits de
santé et de soins personnels (+2,7 %).

Les magasins d’articles de sports, d’articles de
passe-temps, d’articles de musique et de livres (-1,9 %),
de meubles et d’accessoires de maison (-1,0 %) et les
marchands de matériaux de construction et de matériel
et fournitures de jardinage (-0,2 %) ont affiché des
baisses d’une année à l’autre.

Nota : Toutes les données qui figurent dans le présent
communiqué ne sont pas désaisonnalisées et pourraient
faire l’objet d’une révision. L’Indice des prix des services
du commerce de détail n’est pas un indice des prix de
vente en détail. L’indice représente la variation du prix
du service du commerce de détail. Le prix du service du
commerce de détail est défini comme le prix de marge,
soit la différence entre le prix d’achat moyen et le prix de
vente moyen d’un produit de détail considéré.

Données stockées dans CANSIM : tableau 332-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5135.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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Indice des prix des services du commerce de détail
Importance

relative1
Quatrième

trimestre
de

2009

Troisième
trimestre

de
2010r

Quatrième
trimestre

de
2010p

Troisième
trimestre

au
quatrième

trimestre
de

2010

Quatrième
trimestre

de
2009

au
quatrième

trimestre
de

2010
% (2008=100) variation en %

Indice des prix des services du commerce de
détail 100,00 104,9 106,1 106,7 0,6 1,7

Marchands de véhicules automobiles et de leurs
pièces 1,53 .2 .2 .2 .2 .2

Magasins de meubles et d’accessoires de maison 3,33 103,9 102,1 102,9 0,8 -1,0
Magasins d’appareils électroniques et ménagers 3,42 94,1 99,6 97,3 -2,3 3,4
Marchands de matériaux de construction et de

matériel et fournitures de jardinage 5,97 112,2 111,3 112,0 0,6 -0,2
Magasins d’alimentation 21,81 105,9 107,3 109,7 2,2 3,6
Magasins de produits de santé et de soins

personnels 6,68 108,6 112,2 111,5 -0,6 2,7
Stations-service 11,52 100,1 101,8 101,5 -0,3 1,4
Magasins de vêtements et d’accessoires

vestimentaires 5,24 99,7 98,9 100,0 1,1 0,3
Magasins d’articles de sport, d’articles de

passe-temps, d’articles de musique et de
livres 2,48 103,9 100,1 101,9 1,8 -1,9

Magasins de fournitures de tout genre 11,47 107,8 109,3 108,8 -0,5 0,9
Magasins de détail divers 2,56 105,8 107,7 108,8 1,0 2,8

r révisé
p provisoire
. indisponible pour toute période de référence
1. L’importance relative est basée sur la pondération que chaque code à trois chiffres du Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

contribue à l’Indice des prix du commerce de détail global. Le total n’est pas égal à 100 puisque les marchands d’automobiles (SCIAN 4411), les marchands
d’autres véhicules automobiles (SCIAN 4412) et les détaillants hors magasin (SCIAN 454) ne sont pas sondés.

2. Les marchands d’automobiles (SCIAN 4411) et les marchands d’autres véhicules automobiles (SCIAN 4412) n’ayant pas été sondés, les données ne sont pas
disponibles en ce moment.

Statistiques laitières
Mars 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les statistiques
laitières de mars pour le Canada et les provinces.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0007
à 003-0012, 003-0029, 003-0033 et 003-0034.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du premier trimestre de 2011 de la
publication Statistiques laitières, vol. 6, no 1 (23-014-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.
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Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Mars 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
de mars sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique. Les données révisées de
février sont aussi offertes.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de mars 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Fer et acier primaire
Mars 2011

II est maintenant possible de consulter les données de
mars sur le fer et l’acier primaire.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0048
à 303-0051.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2116 et 2184.

Le numéro de mars 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

Statistiques laitières, premier trimestre de 2011,
vol. 6, no 1
Numéro au catalogue : 23-014-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Guide statistique de l’énergie, quatrième trimestre
de 2010
Numéro au catalogue : 57-601-X
(CD-ROM, 54 $ / 161 $)

Ventes de véhicules automobiles neufs, mars 2011,
vol. 83, no 3
Numéro au catalogue : 63-007-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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